

令和2年度事業報告書

〈令和2年4月1日から令和3年3月31日〉

特定非営利活動法人 くすくす

1 事業の実施方針

法人設立19期の令和2年度において、大垣市をはじめとする岐阜県の子育て支援の充実のために子育て支援拠点事業、子育て情報収集・提供、相談、親の学習及び人材育成事業を積極的に展開しました。

オープン5年目のキッズピアおおがき交流サロンは、4・5月は新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため閉館し、電話相談対応のみとなりました。利用人数を制限しての再開になり、前年度に比べて利用者数は大幅に減少しました。258日開館し13,679人の利用があり、1日平均23組50人でした。キッズピアハロウィンや高校生と子育て親子のふれあい体験などは、中止しました。

ファミリー・サポート・センター事業では、一番の課題である、提供会員の減少と高齢化を少しでも緩和するために、時間帯や曜日など日程を工夫したり、託児を実施した提供会員養成講座を各地域で開催予定でしたが、会場の都合などで1回のみ開催しました。希望者が定員より多くなり、まだまだ地域で相互援助活動をしたい方がいることがわかり、提供会員を支援するためにお子さんの送迎時の自動車保険に加入しました。

また、妊娠期から切れ目のない支援を目指した大垣市子育て世代包括支援センター(基本型)では、来所できない市民の方へ情報を配信したり、SNSを利用した相談も行いました。相談内容も多岐にわたり、他機関と連携した支援が求められています。一つ一つ丁寧に関わり、他機関とのネットワークが少しずつ出来てまいりました。

法人の2つ目の柱事業としている、女性のエンパワーメントを応援する女性のチャレンジ支援事業として、再就職を応援する岐阜県事業「マインド&スキルアップ講座」を受託し、関係機関と連携しながら企画運営いたしました。

大垣市の女性人材育成事業や夜のオンライン講座「身につけるもののジェンダー 一夜一話」を開催し、新たな学ぶ機会を設けました。

岐阜県子育て支援従事者等研修会を通して岐阜県内の子育て支援者のスキルアップに寄与しました。

今年度も行政、企業と良好なパートナーシップを発揮し事業の充実を図ることができました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
地域子育て支援事業	1、キッズピアおおがき交流サロン運営事業	通年	大垣市	22人	大垣市の住人 13,679人	18,323
	2、ホームスタート事業	通年	大垣市	10人	大垣市の住人 11家族	1,086
	3、大垣市子育て世代包括支援センター(基本型)事業	通年	大垣市	5人	大垣市の住人 562人	5,074
	4、岐阜県子育て支援従事者等研修会事業	通年	岐阜県	5人	岐阜県の住人 427人	1,916
	5、大垣市ファミリー・サポート・センター事業	通年	大垣市	4人	大垣市の住人 3,158人	5,214

	6、キッズピアハロウィン事業	中止				
	7、高校生と乳幼児親子のふれあい事業	中止				
	8、地域子育て支援事業(上記の他)	通年	岐阜県	25人	岐阜県等の住人 多数	392
女性のチャレンジ支援事業	1、[マインド&スキルアップ]講座事業	通年	岐阜県	3人	岐阜県の住人 56人	492
	2、聞いてみよう!話してみよう!なんとなく気になっていること・・・	9月	大垣市	5人	大垣市の住人 51人	140
	3、聞いてみよう!話してみよう!オンライン一夜一話	1月~ 2月	大垣市	3人	大垣市の住人 19人	138
男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業	1、男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業	実施なし	岐阜県	0人	岐阜県の住人 0人	0

(2)その他の事業

実施なし

令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人くすくす
(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業会計	その他の事業会計	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	105,000		
賛助会員受取会費	6,000		111,000
2 受取寄付金等			
受取補助金	0		0
3 事業収益			
地域子育て支援事業収益	34,717,435		
女性のチャレンジ支援事業収益	853,000		
調査・研究・企画及び書籍の販売・出版事業収益		0	35,570,435
4 その他収益			
受取利息	186	0	186
雑収入	2,000,000	0	2,000,000
経常収益計	37,681,621	0	37,681,621
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	24,462,530	0	
通勤費	36,000	0	
法定福利費	1,957,601	0	
福利厚生費	0	0	
人件費計	26,456,131	0	26,456,131
(2) その他経費			
諸謝金	1,125,261	0	
諸謝金法人払い	102,550	0	
広告宣伝費	1,900	0	
会議費	0	0	
旅費交通費	356,259	0	
通信運搬費	429,865	0	
消耗品費	1,562,094	0	
印刷製本費	431,528	0	
水道光熱費	0	0	
減価償却費	360,200	0	
貸借料	1,248,600	0	
保険料	568,390	0	
諸会費	42,000	0	
租税公課	0	0	
研修費	85,000	0	
支払手数料	5,664	0	
雑費	0	0	
その他の経費計	6,319,311	0	6,319,311
事業費計	32,775,442	0	32,775,442
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	
給料手当	1,824,000	0	
法定福利費	235,859	0	
顧問料	0	0	
人件費計	2,059,859	0	2,059,859
(2) その他経費			
旅費交通費	32,530	0	
通信運搬費	203,122	0	
消耗品費	228,433	0	
水道光熱費	74,167	0	
地代家賃	300,000	0	
貸借料	204,852	0	
広告宣伝費	0	0	
減価償却費	0	0	
研修費	0	0	
保険料	16,200	0	
租税公課	2,824	0	
支払手数料	354,675	0	
諸会費	4,500	0	
会議費	29,395	0	
寄付金	3,000	0	
雑費	0	0	
その他の経費計	1,453,698	0	1,453,698
管理費計	3,513,557	0	3,513,557
経常費用計	36,288,999	0	36,288,999
当期経常増減額	1,392,622	0	1,392,622
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0	0	0
2 過年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1 固定資産売却損	0	0	0
2 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
法人税額等	475,800	0	475,800
当期正味財産増減額	916,822	0	916,822
前期繰越正味財産額	6,468,700	0	6,468,700
次期繰越正味財産額	7,385,522	0	7,385,522

令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人くすくす

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	11,133,301	
未収入金	44,117	
前払費用	139,571	
流動資産合計		11,316,989
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
工具器具備品	1	
(2) その他の資産		
保証金	9,960	
固定資産合計		9,961
資産合計		11,326,950
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用	3,049,917	
未払法人税等	475,800	
預り金	415,711	
流動負債合計		3,941,428
負債合計		3,941,428
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	6,468,700	
当期正味財産増加額	916,822	
正味財産合計		7,385,522
負債及び正味財産合計		11,326,950

財務諸表の注記(案)

令和3年3月31日現在

1. 重要な会計方針

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
ただし、30万円未満の固定資産については、取得時に費用として計上しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 682,499円

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	地域子育て支援事業費	女性のチャレンジ支援事業費	男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業費	実施なし	
(1) 人件費 給料手当 通勤費 法定福利費 福利厚生費	24,098,530 36,000 1,927,422 0	364,000 0 30,179 0	0		24,462,530 36,000 1,957,601 0
人件費計	26,061,952	394,179	0	0	26,456,131
(2) その他経費 諸謝金 謝金法人払 広告宣伝費 会議費 旅費交通費 通信運搬費 消耗品費 印刷製本費 水道光熱費 地代家賃 賃借料 減価償却費 保険料 諸会費 租税公課 研修費 支払手数料 雑費 その他経費計	858,640 91,000 1,900 0 321,429 400,767 1,536,881 431,528 0 0 1,242,750 360,200 565,090 42,000 0 85,000 5,664 0 5,942,849	266,621 11,550 0 0 34,830 29,098 25,213 0 0 5,850 0 3,300 0 0 0 0 0 0 376,462	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0	0 1,125,261 102,550 1,900 0 356,259 429,865 1,562,094 431,528 0 0 1,248,600 360,200 568,390 42,000 0 85,000 5,664 0 6,319,311
合 計	32,004,801	770,641	0	0	32,775,442

- (1) 地域子育て支援事業とは下記の事業の合計になります。
①キッズピアおおがき交流サロン運営事業、②大垣市子育て世代包括支援センター(基本型)事業
③大垣市ファミリー・サポート・センター事業④大垣市家庭訪問型子育て支援ホームスタート事業、
⑤岐阜県子育て支援従事者等研修事業
⑥その他の地域子育て支援事業(自主事業等)
- (2) 女性のチャレンジ事業とは、下記の事業になります。
①マインド&スキルアップ講座事業、②大垣市女性人材育成塾 ③オンライン一夜一話
- (3) 男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業
今年度は実施しませんでした。
- (4) その他の事業は今年度は実施しませんでした。

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
複合コピー機	1	0	0	0	682,499	1
合 計	1	0	0	0	682,499	1

4. 役員及びその近親者との取引の内容

給料手当に役員分も含まれていますが、支給対象者が少ないため、個人情報保護の観点から金額の明示を省略します。

令和2年度 財産目録

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人くすくす

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
I 流動資産			
現金	238,546		
	10,894,755		
未収入金	44,117		
前払費用	139,571		
流動資産合計		11,316,989	
II 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品			
複合コピー機	1		
(2) その他の資産			
保証金	9,960		
固定資産合計		9,961	
資産合計			11,326,950
II 負債の部			
I 流動負債			
未払費用	3,049,917		
未払法人税等	475,800		
預り金	415,711		
流動負債合計		3,941,428	
負債合計			3,941,428
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,468,700	
当期正味財産増加額		916,822	
正味財産合計			7,385,522
負債及び正味財産合計			11,326,950

前事業年度役員名簿

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 くすくす

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	安田典子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	吉良光代		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	横幕美		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	戸田輝美		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	石井久美子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	松岡敦子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
監事	川口はる子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 くすくす

氏名	住所又は居所
安田典子	[Redacted]
小池肇子	
小森ひとみ	
吉良光代	
金森千枝子	
川口はる子	
横幕美	
北島光世	
八木恵	
戸田輝美	